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recogida de material
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Inauguración INSTITUCIONAL
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MESA I: Drogodependencias 
y Adicciones en entornos 
pre-laborales: magnitudes, 
factores de riesgo y técnicas 
de prevención

Moderación: Manuel García Jiménez. 
Profesor Titular de Derecho del Trabajo y 
Seguridad Social. Universidad de Jaén.

Ponencias
Las adicciones en España, con especial 
referencia a la población joven: 
frecuencia y tendencias. 

Miguel Delgado Rodriguez. 
Catedrático de Medicina Preventiva. 
Universidad de Jaén.

Adicciones, amenaza visible e invisible 
para la juventud: ¿cómo puede 
desarmarlas tu cerebro? 

Mª Dolores Escarabajal Arrieta.
Profesora Titular de Psicobiología. 
Universidad de Jaén. 

Inteligencia emocional y prevención 
del riesgo de adicciones: Entrenemos 
habilidades

Manuel Pulido Martos. 
Profesor Titular de Piscología Social. 
Universidad de Jaén.

Las adicciones en la población juvenil: 
una visión desde la experiencia

Mª Dolores De los Riscos Casasola.
Psicóloga Clínica. Centro Provincial de 
Drogodependencias y Adicciones
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Debate
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Pausa / Café

12
:0

0
 a

 1
3

:3
0

13
:3

0
 a

 1
4

:1
5

MESA II: Drogodependencias 
y adicciones en el entorno 
laboral como factor de riesgo 
y de protección: magnitudes, 
PREDICTORES y canales 
preventivos

Moderación: Cristóbal Molina Navarrete. 
Catedrático en Derecho del Trabajo 
y Seguridad Social.

Ponencias:
La transición desde el entorno 
educativo al entorno laboral: empleo, 
juventud y riesgo de adicciones desde 
una perspectiva de salud en el trabajo. 

Manuel García Jimenez. 
Profesor Titular de Derecho del Trabajo y 
Seguridad Social. Universidad de Jaén.

“Protocolo de prevención e intervención 
de las adicciones en el ámbito laboral. 

Una perspectiva sindical” 
Ramón Gil Domínguez. 
Experto en drogodependencias 
y adicciones en el ámbito laboral 
Secretaría de Salud y Medioambiente 
UGT-CEC.

Gestión preventiva y promocional 
del riesgo de adicciones 
en el ámbito laboral. 
Estefanía González Cobaleda. 
Titulada Superior en Prevención de 
Riesgos Laborales. 
Universidad de Jaén
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Clausura INSTITUCIONAL


